Дело №1-82/2021

УИД23RS0021-01-2021-000611-53

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Станица Полтавская 24 марта 2021 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судья Фойгель И.М.

государственный обвинитель старший помощник прокурора Красноармейского района Минченко А.В., 

подсудимый ФИО1,

защитник - адвокат Зайчиков А.И., 

представивший удостоверение № от 23.04.2003 г. и ордер № от 10.03.2021г.,

секретарь судебного заседания Блюм И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

установил:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу в Вооруженные силы РФ, в соответствии с ч.1 ст.59 Конституции РФ, устанавливающей обязанность и порядок призыва на военную службу в Вооруженные силы РФ, а также в соответствии с п. «а» ч.1 ст.22 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», согласно которому, граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе, подлежат призыву на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от военной службы и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст.ст.23-24 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», будучи годным к военной службе и зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, своевременно получив повестку серии КК № от 12.08.2020 о явке 13.10.2020 в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, для прохождения, медицинского освидетельствования или мероприятий связанного с ним, медицинской и призывной комиссии, умышленно, без уважительных причин, с целью уклонения от призыва на военную службу в Вооруженные силы РФ, который, согласно Указа Президента РФ №581 от 30.09.2020, проходит в период с 01.10.2020 по 31.12.2020, в назначенный день, то есть, 13.10.2020 не явился в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края, расположенный по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Садовая, д. 77, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, при этом ФИО1 осознавал, что совершает преступление, уклоняясь от прохождения военной службы и мероприятий, связанных с ней, не имея на то законных оснований, и желал этого.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. 

В совокупности с признанием, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, а также материалами уголовного дела. 

Согласно оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний Свидетель №1, с февраля 2015 года он состоит в должности военного комиссара военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края. В его должностные обязанности входит: руководство и обеспечение деятельности военного комиссариата. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на воинском учете в военном комиссариате Красноармейского района Краснодарского края как подлежащий призыву на военную службу. 25.06.2020 ФИО1 по решению призывной комиссии признан годным к военной службе, категория годности «А» - годен к военной службе без ограничения. ФИО1 лично находился на призывной комиссии, жалоб не предъявлял, решение комиссии в установленном законном порядке не обжаловал.12.08.2020 начальником военно-учетного стола Октябрьского сельского поселения Свидетель №2 ФИО1 была вручена повестка серии КК №, согласно которой он должен был явиться 13.10.2020 в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края для прохождения медицинской и призывной комиссии, однако последний до настоящего времени в военный комиссариат не прибыл. Объективных причин и обстоятельств, препятствующих исполнять воинский долг у ФИО1 призывной комиссией Красноармейского района не установлено.В настоящий момент в военном комиссариате Красноармейского района Краснодарского края отсутствуют какие-либо документы, позволяющие не проходить службу в ВС РФ ФИО1 на законных основаниях. Считает, что ФИО1 уклоняется от призыва на военную службу и мероприятий, связанных с ним, при отсутствии на это законных оснований для освобождения от этой службы (л.д.20-23).

Согласно оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний Свидетель №2, с 2004 года она состоит в должности начальника военно-учетного стола Администрации Октябрьского сельского поселения Красноармейского района Краснодарского края. В её должностные обязанности входит: воинский учет граждан прибывающих в запас и лиц призывного возраста в Октябрьском сельском поселении. 12.08.2020 в здании Администрации Октябрьского сельского поселения Красноармейского района Краснодарского края, расположенном по адресу: Краснодарский край, красноармейский район, 

<

...> она вручила ФИО1 повестку серии КК №, которую он заверил своей подписью, согласно которой он должен был прибыть13.10.2020 в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края для прохождения медицинской и призывной комиссии.

В дальнейшем от сотрудников военного комиссариата Красноармейского района Краснодарского края, от кого точно она не помнит, ей стало известно о том, что ФИО1 13.10.2020 в военный комиссариат не прибыл. На её вопрос о причине неявки по повестке, ФИО1 ответил, что не захотел (л.д.17-19).

Кроме признания вины виновность ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- заявлением военного комиссара Красноармейского района Краснодарского края Свидетель №1 от 11.01.2021, который просил привлечь ФИО1 к уголовной ответственности, как гражданина уклоняющегося от мероприятий, связанных с призывом на военную службу (л.д. 6-7);

- протоколом явки с повинной от 18.01.2021, согласно которому ФИО1 добровольно, в присутствии своего защитника сознался в совершенном им преступлении - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, сообщив, что он 13.10.2020 не явился в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края на основании повестки серии КК №, которую ему вручили 12.08.2020, обязательство о явке в которой, он заверил своей подписью, то есть уклонился от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (л.д. 12); 

- протоколом осмотра места предметов от 20.01.2021, согласно которому осмотрено личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе осмотра которого установлено, что ФИО1 является годным к прохождению военной службы, категория годности «А», 12.08.2020 получил повестку серии КК № о явке в военный комиссариат Красноармейского района Краснодарского края 13.10.2020. Указанную повестку заверил своей подписью (л.д. 30-39);

- вещественными доказательствами: личным делом призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 40-71, 72, 73, 74).

Анализируя представленные суду доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей, признательными показаниями подсудимого, письменными материалами дела. 

Перечисленные, исследованные судом доказательства, являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления, а также получены в соответствии с нормами УПК РФ и проанализированы судом.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.1 ст.328 Уголовного кодекса РФ по признаку уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 жалоб на здоровье не высказывал, вел себя адекватно, обдуманно, свою защиту осуществлял последовательно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости в судебном заседании не возникал.

При назначении наказания в силу ч.3 ст.60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства и регистрации ФИО1 характеризуется посредственно, по месту работы характеризуется положительно. Впервые совершил преступление небольшой тяжести. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра ГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» Краснодарского края не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса РФ, в действиях подсудимого не установлено. 

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения статьи 43 Уголовного кодекса РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения статьи 60 Уголовного кодекса РФ, в соответствии с которыми лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ, с учетом положений Общей части кодекса. 

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, справедливым и соразмерным содеянному следует назначить ему наказание в пределах санкции уголовного закона в виде штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 Уголовного кодекса РФ, размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а так же с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса РФ суд не находит. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1 положения части 5 статьи 46 УК РФ, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения– снять с ответственного хранения Свидетель №1.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (Следственное управление СК России по Краснодарскому краю) л№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд в течение 10 суток, с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда И.М. Фойгель